
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Via Aldo Moro s.n.c. - 85055 PICERNO (PZ) - Tel/Fax 0971 995087 

Codice Meccanografico: PZIC86200E Codice Fiscale: 96032640763 C.U.F.: UF4NKG 
Sito: www.icpicerno.edu.it Email: pzic86200e@istruzione.it PEC: pzic86200e@pec.istruzione.it 

pag. 1 

 

 

     
      I.C PICERNO -PZ                                                                                           Agli Atti/Al Sito web 

Prot. 0000---- del _______ 
VI-2 (Uscita) 
 
 

Oggetto: Determina per l’indizione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del 
D.Lgs n. 50/2016, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – 
Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 
Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43813 dell’11 novembre 2021. 
 
Cod.progetto: 13.1.1A-FESRPON-BA-2022-4 
CUP :  F89J21029660006 – CIG N. ZC3358ABEC 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 
129/2018; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforme del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino e riordino delle disposizioni legislative vigenti” 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 
dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, il quale prevede 
che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado,(…) 
specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle 
rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra 
più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, 
n. 56 (cd. Correttivo) 
CONSIDERATO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 





ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Via Aldo Moro s.n.c. - 85055 PICERNO (PZ) - Tel/Fax 0971 995087 

Codice Meccanografico: PZIC86200E Codice Fiscale: 96032640763 C.U.F.: UF4NKG 
Sito: www.icpicerno.edu.it Email: pzic86200e@istruzione.it PEC: pzic86200e@pec.istruzione.it 

pag. 2 

 

 

CONSIDERATO  in particolare, l’art. 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle Finanze,  
avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Richiesta di Offerta (RdO); 
VISTO il D.lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 
aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della L. 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 8 del 11/02/2022 
VISTO l' Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 
Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43813 dell’11 novembre 2021.  
VISTA  la candidatura n. N. 1071665 - 43813 presentata  in data 30/11/2021;  
VISTA  la nota prot. Prot. AOODGEFID – 0000019 del 03/01/2022 – formale autorizzazione del progetto 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 594 del 21/01/2022; 
VISTE la delibera n. 22 del 10/02/2022 del Collegio Docenti e la delibera n. 14 del 11/02/2022 del Consiglio  d'Istituto di  
approvazione del progetto  13.1.1A-FESRPON-BA-2022-4 
VISTO l'art,1 comma 512  L. 208/2015 che impone alle istituzioni scolastiche di provvedere ai propri approvvigionamenti 
relativi ad acquisti  di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite CONSIP spa; 
VISTA Convenzione Consip Reti Locali 7 - Lotto 4 - Fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e 
gestione di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni Locali zona sud (Campania, Calabria, Puglia, Basilicata, Molise, 
Sicilia, Sardegna); 
VISTO l’ODA n. 6620544 - Convenzione Consip Reti Locali 7 - Lotto 4  - per la Richiesta di valutazione preliminare servizi 
per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le PPAA inviata alla Vodafone S.p.A. in data 01/02/2022; 
RILEVATO  che, entro i termini previsti, non è pervenuta alcuna comunicazione da parte della Vodafone SpA; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei beni e servizi ai sensi 
dell’ art. 36 e 58 del D.Lgs. n. 50 del 2016, mediante procedura negoziata con RDO su MEPA 
 
Tutto ciò visto e rilevato , che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DETERMINA 

 
Art. 1  

l’avvio di una procedura negoziata, ai sensi degli art. 36 e 58 D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, tramite Richiesta Di    Offerta su 
MEPA   per l’acquisizione di beni e servizi - formula chiavi in mano -  per la realizzazione del seguente progetto: 
“Cod.progetto: 13.1.1A-FESRPON-BA-2022-4  -CUP :  F89J21029660006 – CIG N. ZC3358ABEC.  

Art. 2  
per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta almeno a 3 operatori, individuati  sul Mepa con selezione delle 
aziende operanti in  regione, per la categoria merceologica richiesta.  

Art.3  
l’aggiudicazione  avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, e dell’art. 95, comma 4, lett. b), del D.Lgs. 
50/2016; 

Art. 4  
L’importo di spesa per la realizzazione della fornitura e messa in opera (formula chiavi in mano) è di € 30.292,34 IVA esclusa. 

 
 
 



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Via Aldo Moro s.n.c. - 85055 PICERNO (PZ) - Tel/Fax 0971 995087 

Codice Meccanografico: PZIC86200E Codice Fiscale: 96032640763 C.U.F.: UF4NKG 
Sito: www.icpicerno.edu.it Email: pzic86200e@istruzione.it PEC: pzic86200e@pec.istruzione.it 

 

pag. 2 

 

 

Art. 5  
La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 30 gg lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto  con 
l’aggiudicatario. 

Art. 6  
La procedura ed ulteriori dettagli sono forniti agli Operatori Economici nel Disciplinare di gara e nel Capitolato tecnico, 
allegati alla presente determina,  tramite RdO sul mercato elettronico. 

Art. 7  
Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art.31 del decreto legislativo 18aprile2016, n.50 e dell’art. 5 della Legge7agosto1990, n.241, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Vasti Vincenzo. 
 

  Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto. 
 

Il Dirigente Scolastico 
(Vincenzo VASTI) 

 
firmato digitalmente ai sensi del 
C.A.D. e norme ad esso collegate



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Via Aldo Moro s.n.c. - 85055 PICERNO (PZ) - Tel/Fax 0971 995087 

Codice Meccanografico: PZIC86200E Codice Fiscale: 96032640763 C.U.F.: UF4NKG 
Sito: www.icpicerno.edu.it Email: pzic86200e@istruzione.it PEC: pzic86200e@pec.istruzione.it 

 

pag. 3 

 

 

 


		2022-03-11T16:01:53+0100




